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Wyższa Szkoła Biznesu – National-Louis University w Nowym Sączu

CZYNNIKI WZROSTU PRZEDSIĘBIORSTWA 
W UJĘCIU ZASOBOWYM

Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie zasobowych czynników wzrostu przed-
siębiorstwa w perspektywie przedsiębiorcy/menedżera, organizacji oraz strategii rozwoju 
(kombinacja POS), a także wskazanie możliwości wykorzystania tej wiedzy w decyzjach 
przedsiębiorców i inwestorów. Scharakteryzowano ponadto sposoby pomiaru wzrostu firmy 
oraz jego mikro- i makroekonomiczne znaczenie. Jako podstawę wnioskowania wykorzysta-
no koncepcje teoretyczne i przegląd badań empirycznych.

Słowa kluczowe: wzrost firmy, czynniki wzrostu, kombinacja POS, „gazele”.

1. Wstęp

Wzrost traktowany jako powiększanie rozmiarów w ujęciu ilościowym jest zjawi-
skiem rzadkim, obserwowanym w niewielkiej frakcji przedsiębiorstw. Ze względu 
na jego znaczenie dla samej firmy i dla gospodarki ogółem podjęto badania na grun-
cie zarówno teoretycznym, jak i empirycznym w celu identyfikacji czynników od-
różniających firmy szybko rosnące, tzw. gazele, od reszty populacji. Wyniki tych 
badań wskazują na istnienie nie tyle pojedynczych determinantów, do których od-
wołują modele teoretyczne, ile kombinacji czynników o charakterze zasobowym, 
łącznie wpływających na potencjał wzrostu przedsiębiorstwa. Celem artykułu jest 
przedstawienie czynników wzrostu w perspektywie przedsiębiorcy/menedżera, or-
ganizacji oraz strategii rozwoju (kombinacja POS) na podstawie przeglądu badań 
empirycznych, a także wskazanie możliwości wykorzystania tej wiedzy w decyzjach 
przedsiębiorców i inwestorów.

2. Istota wzrostu i jego pomiar

Wzrost firmy jest kategorią ilościową i dotyczy powiększania rozmiarów przedsię-
biorstwa mierzonych liczbą zatrudnionych, wartością sprzedaży, aktywów, udziałem 
w rynku czy poziomem dywersyfikacji. Wzrost i rozwój firmy są silnie związane 
i nawzajem się warunkują. Jednak rozwój traktowany bywa częściej jako kategoria 
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jakościowa, oparta na zwiększaniu kompetencji firmy lub też traktuje się go jako 
postęp w zakresie zarówno rozmiaru, jak i kompetencji. W artykule skupiono się 
na problematyce wzrostu firmy. Rozmiar określony liczbą pracowników, wartością 
obrotów i aktywów jest podstawowym kryterium wyróżniania w gospodarce Unii 
Europejskiej firm mikro, małych, średnich i dużych. Udział firm małych (w tym mi-
kro) wyniósł w UE w 2007 r. 98,9%, firm średnich – 0,9%, a dużych – 0,2%, 
co wskazuje na niewielki udział przedsiębiorstw podejmujących wysiłek zwiększe-
nia skali działania [Komisja Europejska 2008].

Wzrost realizowany jest jako wewnętrzny, określany też jako organiczny, 
na podstawie środków wypracowanych przez firmę, oraz zewnętrzny, przez fuzje 
i przejęcia. Podejście organiczne może być oparte na opcji specjalizacji i ekspansji 
w dotychczasowym obszarze działalności lub na dywersyfikacji czy integracji pio-
nowej, a zatem wprowadzeniu nowych produktów czy usług. Podobnie połączenia 
przedsiębiorstw mogą mieć charakter sektorowy (integracja pozioma) lub wiązać 
partnerów z różnych sektorów na zasadzie integracji pionowej czy dywersyfikacji. 
Zewnętrznej i wewnętrznej metodzie wzrostu przypisuje się odmienne znaczenie. 
Podejście organiczne oznacza wprowadzenie na rynek nowych wartości i wzrost 
w gospodarce jako całości. Utożsamiane bywa jednak z przedsiębiorczym działa-
niem pod warunkiem wprowadzania nowych produktów czy usług, nie zaś ekspansji 
w dotychczasowym obszarze działania [Davidsson, Delmar, Wiklund 2006, s. 23-
-28, s. 50, 57]. Z punktu widzenia gospodarki wzrost zewnętrzny oznacza jedynie 
przegrupowanie zasobów, a nie ich powiększanie. Połączenia przedsiębiorstw mają 
znaczenie w skali mikro – przedsiębiorstw oraz w większym stopniu menedżerów 
i pracowników niż właścicieli, ze względu na generalnie niskie oceny integracji 
przedsiębiorstw pod względem wartości dla akcjonariusza. W tekście skoncentro-
wano się na wynikach badań dotyczących organicznej metody wzrostu.

Wśród wymienionych na wstępie punktu mierników powiększania rozmiarów 
najczęściej wykorzystywanymi są sprzedaż i obroty, ze względu na przejrzystość 
oraz relatywną dostępność informacji na ich temat. Jednak za najbardziej wiarygod-
ną miarę uważa się zatrudnienie nowych pracowników. Wykazuje ono silną korelację 
ze sprzedażą i obrotami czy wartością aktywów i jest przejawem decyzji o charak-
terze długoterminowym, świadczącej o pozytywnej ocenie perspektyw rynkowych 
i zdolności do konkurowania na podstawie zgromadzonych aktywów materialnych 
i niematerialnych [Coad 2007].

Szeroko dyskutowaną kwestią jest sposób pomiaru wzrostu przedsiębiorstwa. 
Stosuje się tutaj najczęściej rozróżnienie między wzrostem względnym (stopą 
wzrostu w ujęciu procentowym) i wzrostem bezwzględnym (bezwzględną warto-
ścią przyrostu liczby pracowników czy wartości sprzedaży). Przyjęcie jako punk-
tu odniesienia wartości względnych oznacza jednak bardziej pozytywne oceny dla 
firm małych, którym łatwiej wykazać wysoką dynamikę ze względu na początkowy 
rozmiar. Tymczasem mniejsza stopa wzrostu w przypadku firm dużych oznacza za-
zwyczaj większą bezwzględną liczbę zatrudnionych czy wartość sprzedaży, a zatem 
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większy wkład w zatrudnienie i wzrost gospodarki ogółem [Davidsson, Wiklund, 
Delmar 2006, s. 52-57]. Osobny problem rozważanego pomiaru stanowi określe-
nie, jakie firmy możemy uznać za „wzrostowe”, „szybko rosnące” czy też „gaze-
le”, a zatem wykazujące na tle populacji szybki wzrost w relatywnie krótkim czasie, 
co przekłada się odpowiednio na mikro- i makroekonomiczne efekty.

3. Mikro- i makroekonomiczne znaczenie 
wzrostu przedsiębiorstwa

Wzrost dotyczy zarówno firm nowo tworzonych, jak i firm już działających. Z punk-
tu widzenia małej, nowo tworzonej firmy wzrost stanowi warunek osiągnięcia efek-
tywnej skali działania, prowadzącej do optymalnego poziomu zysku. Powiększanie 
sprzedaży, wartości aktywów i zatrudnienia powinno w konsekwencji podnieść ren-
towność firmy i zwrot z inwestycji z punktu widzenia przedsiębiorcy i dostawców 
finansowania zwrotnego lub udziałowego. Większy rozmiar wynikający z powięk-
szania skali obecnego działania i wprowadzania nowych produktów to także zwięk-
szenie siły rynkowej i konkurencyjnej, ograniczenie ryzyka, a zarazem mniejsza 
wrażliwość na upadek. Podmiotami bezpośrednio zainteresowanymi zjawiskiem 
są zatem z mikroekonomicznego punktu widzenia przedsiębiorca/menedżer oraz 
szeroko rozumiani inwestorzy prywatni. Należy jednak wskazać, że wzrost ma swo-
je racjonalne granice wynikające z kosztów wewnętrznego zarządzania, kluczowych 
kompetencji czy obniżania się kosztów transakcji rynkowych dzięki rozwojowi 
technologii informacyjnych i komunikacyjnych [Alberti i in. 2008].

Źródłem zainteresowania firmami szybko rosnącymi były jednak przede wszyst-
kim badania wskazujące na ich znaczenie w skali gospodarki. Wpłynęło to na ten-
dencję wspierania przedsiębiorstw wzrostowych w polityce gospodarczej USA i kra-
jów UE od początku lat 90. Pionierskie znaczenie miały badania D. Bircha w USA 
i D. Storeya w Wielkiej Brytanii. D. Birch wskazał na decydujący wkład w przyrosty 
zatrudnienia nowo tworzonych, małych przedsiębiorstw i szybko rosnących firm, 
które określił jako „gazele”. W gospodarce USA „gazele” stanowią ok. 3%, jednak 
są one źródłem 70% wzrostu zatrudnienia w ciągu roku. Storey wykazał, że tylko 
niewielka grupa z całej populacji tworzonych firm (ok. 4%) jest odpowiedzialna 
za 50% zatrudnienia w badanej populacji po 10 latach od utworzenia [Gancarczyk 
2008]. Statystyki potwierdzają dodatnią korelację między rozmiarem firmy i pro-
duktywnością, dochodem narodowym brutto per capita i realną wartością dodaną, 
tymczasem przeciętna wielkość firm europejskich ustępuje ich odpowiednikom 
w USA czy Japonii. Niewielka grupa w populacji przedsiębiorstw jest odpowie-
dzialna za przyrosty zatrudnienia, wartości dodanej i rozwój gospodarczy, a wkład 
ten najczęściej ma źródło we wprowadzaniu innowacji produktowych i usługowych. 
Kryteriami identyfikacji firm wzrostowych są najczęściej: 1) przynajmniej podwo-
jenie rozmiaru w ciągu 4-5 lat z tolerancją dla przyrostów skokowych, nierówno-
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miernych w rozważanym okresie, 2) roczna stopa wzrostu na poziomie 25% w ciągu 
kolejnych 4 lat, co oznacza stabilne roczne przyrosty [Gancarczyk 2010].

4. Zasobowe ujęcie wzrostu według kombinacji POS 
(Przedsiębiorca-Organizacja-Strategia)

Teoretyczne ujęcia wzrostu firmy obejmują: 1) koncepcje wskazujące na determi-
nanty powiększania rozmiaru (czynniki wzrostu), mające na celu diagnozę potencja-
łu wzrostu oraz możliwość jego przewidywania i kształtowania w odniesieniu 
do wybranej firmy oraz 2) koncepcje opisujące konsekwencje wzrostu dla organiza-
cji i wynikające z nich wskazania co do zarządzania. Do tych ostatnich należą mo-
dele oparte na cyklu życia, jak model L. Greinera, N. Churchilla i V. Lewis czy 
R. Bruce’a i M. Scotta.

Koncepcje koncentrujące się na czynnikach wzrostu obejmują m.in. neokla-
syczne podejście oparte na optymalnej skali działalności, model R. Gibrata, model 
R. Marrisa, model E. Penrose, podejście oparte na ekonomii branży czy podejście 
sieciowe. Część z nich koncentruje się na zasobach firmy, inne zaś na warunkach 
otoczenia. Jeśli przyjąć, że celem tej grupy koncepcji jest wyłonienie predyktorów 
wzrostu dla potrzeb jego przewidywania, a zwłaszcza kształtowania, istotną wartość 
prezentuje podejście zasobowe według E. Penrose [1959]. Wskazała ona, że pod-
stawową przesłankę wzrostu stanowi występowanie tzw. zasobów niepodzielnych 
(umiejętności przedsiębiorcy i personelu, infrastruktura dla badań i rozwoju, mar-
ka, kanały dystrybucji), które firma ma w nadmiarze, a zatem dąży do ich efektyw-
niejszego wykorzystania. Zasoby te nie tyle są kształtowane w sposób planowy, 
ile powstają jako naturalny efekt rozwoju firmy. Mechanizm wzrostu oparty jest 
na dopasowaniu zasobów organizacji do okazji w otoczeniu i zależy od umiejętno-
ści przedsiębiorcy oraz jego motywacji i strategii. Z kolei w zasobowej koncepcji 
strategii według R. Krupskiego, strategia kształtuje się przez wykorzystywanie oka-
zji w otoczeniu na podstawie planowanych nadmiarów zasobów, z pominięciem for-
mułowania celów (klasycznego planowania) [Krupski, Niemczyk, Stańczyk-Hugiet 
2009]. Nadwyżka zasobów ma charakter świadomie kształtowanej bazy i w tym 
znaczeniu staje się jedynym uzasadnionym przejawem planowania.

Istotą zasobowego podejścia byłaby zatem koncentracja na potencjale organiza-
cji i przedsiębiorcy, w tym na strategii. Inny pogląd opiera się na przekonaniu, że za-
równo przesłanek wzrostu, jak i wyjaśnienia jego procesów szukać należy w oto-
czeniu (podejście sieciowe, ekonomia branży). Z pewnością dopiero wykorzystanie 
obu podejść łącznie daje podstawy do określenia szans rozwojowych. Jednak o ile 
warunki otoczenia tylko częściowo podlegają kontroli firmy, o tyle przedsiębior-
ca ma większy wpływ na kształtowanie zasobów. Podejście zasobowe skupia się 
na podstawowych i możliwych do kontrolowania elementach potencjału, istotnych 
dla wzrostu, bez względu na doraźne czy długodystansowe wpływy otoczenia [Al-
berti i in. 2008, s. 61-64].
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Tabela 1. Czynniki wzrostu firmy według kombinacji POS

Czynnik
Charakterystyka czynnika wykazująca zależność ze wzrostem 

Profil PRZEDSIĘBIORCY prowadzącego firmę szybko rosnącą tworzą takie cechy, 
jak: 

Motywy 
i aspiracje

motyw samorealizacji i sukcesu finansowego w opozycji do podejmowania działal-
ności gospodarczej z konieczności [Storey 1994; Littunen, Tohmo 2003; Smallbone 
2002; Stam i in. 2006]

Wykształcenie wyższe wykształcenie, zwłaszcza w dziedzinie zarządzania/ekonomii i marketingu 
lub zgodne z branżą [Storey 1994; Barth 2003]

Doświadcze-
nie

wcześniejsze doświadczenie w kierowaniu firmą i działalności w sektorze [Storey 
1994; Friar, Meyer 2003]

Wiek średni wiek ze względu na doświadczenie, a zarazem zdolność do podjęcia wysiłku 
i intensywnej pracy [Storey 1994; Littunen, Tohmo 2003]

Liczba 
właścicieli

działanie nie indywidualnie, lecz w zespole założycieli [Storey 1994; Littunen, 
Tohmo 2003; Friar, Meyer 2003]
W grupie czynników związanych z ORGANIZACJĄ wykryto zależność między 
wzrostem przedsiębiorstw a:

Wiek młodym wiekiem [Storey 1994; Davidsson i in. 2002; Almus, Nerlinger 1999; Acs,  –
Robb 1999]

Sektor wysokim stopniem technologicznego zaawansowania sektora działalności [Storey  –
1994; Davidsson i in. 2002; Barth 2003; Almus i Nerlinger 1999]

Rozmiar małym rozmiarem [Storey 1994; Davidsson i in. 2002; Almus, Nerlinger 1999;  –
Acs, Robb 1999; Smallbone i in. 1995]

Forma prawna formą prawną w postaci spółki z o.o. jako najbardziej wiarygodną w oczach insty- –
tucji finansowych [Storey 1994; Davidsson i in. 2002; Almus, Nerlinger 1999]

STRATEGIA wzrostowa opiera się na:
Technologia zaawansowanej technologii stosowanej przez firmę na tle konkurencji/sektora 

[Storey 1994; Barth 2003]
Innowacje wprowadzeniu innowacyjnego produktu [Storey 1994; Barth 2003]
Planowanie posiadaniu wizji i celów [Storey 1994; Smallbone i in. 1995; Friar, Meyer 2003; 

Littunen, Tohmo 2003; Barth 2003]
Zewnętrzne 
finansowanie

pozyskiwaniu zewnętrznego finansowania [Storey 1994; Saemundsson, Dahlstrand 
2005]

Źródło: opracowanie własne.

Wartość podejścia zasobowego została potwierdzona w badaniach empirycznych 
nad determinantami wzrostu. Wynika z nich, że na zjawisko to ma wpływ kombina-
cja czynników, nie zaś nieliczne determinanty, na których budowano z konieczności 
modele teoretyczne. Zgodnie z ujęciem D. Storeya [1994] czynniki te można po-
grupować według perspektyw wymienionych wcześniej w podejściu zasobowym, 
tj. przedsiębiorcy, organizacji i strategii. Model Storeya, znany jako tzw. kombinacja 
POS, posłużył jako punkt odniesienia i podstawa budowania hipotez dla szerokiego 
nurtu badań nad cechami szybko rosnących firm. W tabeli 1 przedstawiono wyniki 
głównych badań ze względu na liczebność prób oraz liczbę cytowań. Uwzględniono 
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determinanty, których charakterystyka wykazująca zależność ze wzrostem jest spój-
na w wymienionych badaniach i innych studiach, cytowanych w tych badaniach1.

Wśród cech przedsiębiorcy-menedżera szczególne znaczenie przypisywane jest 
motywom i aspiracjom oraz formalnemu wykształceniu i doświadczeniu. Wykształ-
cenie i doświadczenie przedsiębiorcy możemy w tym przypadku traktować jako ro-
dzaj niepodzielnego, planowo kształtowanego zasobu występującego w nadmiarze, 
stanowiącego podstawy do wykorzystywania okazji. Za ten rodzaj zasobu możemy 
także uznać w ramach charakterystyki organizacji przynależność do sektora o wyso-
kim poziomie technologicznego zaawansowania i nasycenia wiedzą. Z kolei w stra-
tegii rozwoju niepodzielnymi i występującymi w nadmiarze zasobami są wysoki 
poziom technologii firmy na tle konkurencji, innowacyjność o charakterze produk-
towym oraz zdolność do planowania.

5. Podsumowanie

Scharakteryzowane powyżej determinanty wzrostu nie wyczerpują rozważanych 
w badaniach czynników, zwłaszcza w odniesieniu do oddziaływania otoczenia. Ich 
wybór wynika z 1) z zasobowego charakteru, a zatem możliwości kształtowania 
przez przedsiębiorcę-menedżera, co pozwala na formułowanie wniosków norma-
tywnych 2) relatywnie jednoznacznej interpretacji wpływu w badaniach empirycz-
nych. Wiedza na ich temat może być wykorzystana w indywidualnych decyzjach 
przedsiębiorcy co do kształtowania zasobów własnych i organizacji według przed-
stawionej charakterystyki. Znajomość charakterystyki „gazel” jest także użyteczna 
z perspektywy inwestora prywatnego w diagnozie potencjału wzrostu firmy ubiega-
jącej się o finansowanie. Podstawą takiej diagnozy byłoby określenie poziomu 
zbieżności cech rozważanej firmy z cechami „gazel”. Podobną rolę może odgrywać 
wspomniana diagnoza w wyborach decydentów publicznych, którzy pomoc selek-
tywną zamierzają kierować do przedsiębiorstw dających perspektywy wzrostu za-
trudnienia i wartości dodanej.
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FACTORS OF COMPANY GROWTH 
FROM THE RESOURCE-BASED PERSPECTIVE

Summary: The aim of the article is to present the resource-based factors of company growth 
according to the characteristics of entrepreneur/manager, organization and strategy (the POS 
model) and to identify the opportunity of utilizing those findings in decision-making of entre-
preneurs and external investors. Moreover, the ways of measuring growth and its importance 
at the micro- and macroeconomic levels were discussed. The text was based on the literature 
review including theoretical and empirical research of the company growth.

Keywords: company growth, growth factors, POS model, gazelles.




